

## Forretningsudvalgets årsberetning

### Årsmødet 2017

I årsberetningen 2016 fremgik, at et af forretningsudvalgets fokusområder havde været at styrke sammenhængen mellem de enkelte organisationer/foreninger og DH Aabenraa. Dette emne har også i det seneste år været et tilbagevendende punkt for forretningsudvalget.

DH repræsenterer en lang række vidt forskellige organisationer/foreninger, og dermed også borgere med mange forskellige udfordringer og interesser. Hvis vi i DH skal kunne være talerør for alle disse forskellige behov og synspunkter, så er det afgørende, at vi har en tæt dialog og kontakt mellem de enkelte foreninger og DH.

I forbindelse med at handicaprådet havde taget initiativ til en workshop om handicappolitik valgte vi i DH at lægge ressourcer i, at tage personlig kontakt til alle foreninger for at sikre, at vi fik en bred repræsentation af de forskellige handicapgrupper til workshoppen. Dette resulterede i en lang række telefonsamtaler og samtidig også mange drøftelser af vigtigheden af, at vi alle bringer den viden i spil, som lige præcis vores forening har i forhold til at skabe gode forhold for handicappede i Aabenraa Kommune. Der er ikke nogen af os i FU, der besidder en komplet viden indenfor alle handicapforhold, så vi er dybt afhængig af at I deler jeres viden og erfaringer med os, og dermed medvirker til at vores arbejde bliver kvalificeret.

Viden er tydeligvis et omdrejningspunkt i vores arbejde – netop derfor er det også afgørende, at vi har korrekte oplysninger om, hvem der er formænd i de enkelte foreninger og hvem der er den enkelte forenings DH repræsentant. Vi vil gerne opfordre til, at I giver besked, når der kommer nye repræsentanter og når der bliver ændret i telefonnumre og mailadresser. Vi vil rigtig gerne sikre at information og invitationer kommer ud til de rigtige personer, men det er nogle gange meget svært at finde de rigtige kontaktoplysninger.

Lad os lige vende tilbage til workshoppen om handicappolitikken i Aabenraa Kommune. Vi har i forretningsudvalget været meget positive over både initiativet, selve arrangementet – og har stor respekt for det stykke arbejde, som blev leveret af både handicaprådet, kommunalt ansatte og deltagerne op til og i forbindelse med selve arrangementet. Der er rigtig mange gode idéer og fokuspunkter, som blev vendt på dagen. Vi må dog indrømme, at vi har en vis bekymring i forhold til, hvor mange af boldene, der blev kastet op i luften til workshoppen, der også bliver grebet efterfølgende.

I det forløbne år har børneområdet fyldt en hel del for os i forretningsudvalget. Vi har fulgt debatten og forholdene omkring flytningen af Fjordskolen tæt.

For os i forretningsudvalget handler flytningen ikke i sig selv om geografi – vores fokus har været, hvorvidt vilkårene for de svageste børn i vores kommune bliver forringet. Vi har haft dialog med såvel formanden for skolebestyrelsen på Fjordskolen, Mette Larsen, som den tidligere skolechef Lars Svensson. Vi deler i høj grad Fjordskolens skolebestyrelses bekymringer, men har også haft rigtig svært ved at se, hvor vi har kunne supplere debatten og beslutningen. Der skal ikke herske nogen tvivl om, at der i de kommende år, hvor flytningen bliver mere konkret, vil være behov for at DH og i det hele taget alle handicapforeningerne følger processen omkring flytning af Fjordskolen tæt.

Hen over sommeren 2016 blev vi kontaktet af Aabenraa Kommune, der ønskede at udarbejde en projektansøgning i samarbejde med DH Aabenraa. Ansøgningen skulle give mulighed for at etablere et kursus for forældre til handicappede børn. Imidlertid ændrede rammerne sig for projektet undervejs i ansøgningsfasen, hvilket resulterede i at vi i DH ikke længere kunne se os som en del af projektet. Vi håber dog, at projektet kommer til at lykkes med de nye parter, således at familier med handicappede børn får større viden om deres muligheder og får styrket evnen til at tackle de udfordringer som de står med. Vi har i DH tilbudt fortsat at stille vores netværk til rådighed i forhold til at rekruttere frivillige hjælpere til kursusforløbene.

I slutningen af 2016 udarbejdede vi et høringssvar i forbindelse med fremtidsscenerier på børnehandsområdene. I den forbindelse har vi i DH udtrykt bekymring i forhold til, hvordan nogle fremtidsscenerier vil kunne have en negativ effekt på både kvaliteten og fleksibiliteten på

børnehandicapområdet. Vi håber fra forretningsudvalgets side, at Aabenraa Kommune fortsat vil sætte en ære i et højt fagligt niveau på handicapområdet – både til gavn for kommunens og omegnskommunernes borgere. Vi opfatter ikke samling på én matrikel som en automatisk garant for en høj faglighed på området, men derimod ser vi at den faglige høje kvalitet kan fastholdes ved at have fokus på de meget forskellige behov som børnene, der rummes i børnehandicapområdets døgntilbud.

I december fik vi en henvendelse fra SIND i forhold til udviklingen omkring arbejdsprøvning, overgang til kontanthjælp, flexjobs og førtidspension. SIND havde i efteråret et møde med repræsentanter fra både det politiske niveau og forvaltningen, og der blev i den forbindelse udarbejdet en redegørelse fra Jobcenteret i forhold til udviklingen af sager. Tallene viser ikke nedgang i antallet af indstillede til førtidspension, men forretningsudvalget er alligevel af den opfattelse at området i fremtiden bør følges. I den forbindelse er det ikke blot antallet af indstillinger, men også antallet af bevillinger og processen, der er væsentlig at følge.

På det mere generelle plan har vi haft fokus på handicappedes rettigheder i forbindelse med, at Aabenraa Kommune er blevet en del af et frikommuneforsøg, der har som sit erklærede mål, at udfordre gældende regler i forhold til handicappede borgeres rettigheder. Det er bl.a. på denne baggrund, at vi har inviteret formanden for DH centralt som gæstetaler ved dette årsmøde. Processen omkring udmøntningen af forsøgene er langt fra til ende, og det vil i det kommende år ligge en vigtig opgave i, at følge tiltagene tæt. I denne forbindelse har DH centralt både understøttet et netværk blandt kommunerne, der er en del af forsøget, og de består med konsulentbistand i forhold til indholdet/tiltagene i forsøget.

Vi har desuden forsøgt at tage initiativ til at sætte fokus på samarbejdet mellem kommune og pårørende. I januar havde vi møde med repræsentanter fra handicaprådet, og vi håber at der i det kommende år kan findes ressourcer til at arbejde videre med tiltaget.

Dette er min første årsberetning som formand for DH, og det bliver (i hvert fald i denne omgang) også den sidste. Jeg har haft et fantastisk forretningsudvalg, som har engageret sig - vi har haft en rigtig god debat på vores møder. Jeg har dog i kraft af mit arbejde ikke haft mulighed for at deltage i ret mange af de møder, der har været indkaldt til i dagtimerne – og jeg har heller ikke den tid, som jeg synes funktionen fortjener. Jeg har derfor valgt ikke at genopstille som formand.

På forretningsudvalgets vegne

Mette Hagesen  
Formand DH Aabenraa